



000190

**Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim
Pregoeira e Equipe de Apoio**

EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 002/2018

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada visando à aquisição e fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, destinados à alimentação escolar do município.

EMPRESAS INTERESSADAS: GONZAGA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP O MERCADÃO COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EIRELI-EPP, COMERCIAL JACARANDA EIRELI-EPP, MILAMASSAS INDÚSTRIA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP, GRÃO DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, NUTRI COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI-EPP, ILHA REFEIÇÕES LTDA-ME, BARRA MAR ARMAZÉM EIRELI-EPP, GAMA DISTRIBUIDORA LOGÍSTICA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP, CLAU COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, S M MALHAS E CONFECÇÕES LTDA ME, REAL ALIMENTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI EPP

VALORES MÁXIMOS ESTIMADOS PARA A CONTRATAÇÃO: R\$ 635.627,45 (seiscentos e trinta e cinco mil, seiscentos e vinte e sete reais e quarenta e cinco centavos).

EMPRESAS PARTICIPANTES: GONZAGA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP, NUTRI COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI-EPP, GAMA DISTRIBUIDORA LOGÍSTICA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP e CLAU COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA A DESPESA:

UO: 15010-Secretaria Municipal de Educação
AÇÃO: 2033-PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar-Ensino Fundamental
2084-PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar-Mais Educação-Fundamental
2082-PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar-Pre-Escola
2083- PNAE-Programa Nacional de Alimentação Escolar-EJA
ED: 3390.30.00.00-Material de Consumo;
FR: 001-Recursos Ordinários; 117-Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Empresa Vencedora 1: NUTRI COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI-EPP

Item	Especificações	Und	Qnt	Preço Unitário	Preço Total
1	Achocolatado em pó instantâneo, embalagem plástica individual com 400g. Aspecto: Pó homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor doce, com umidade máxima de 3%. Ingredientes indispensáveis: açúcar, cacau em pó, leite em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais. Informações nutricionais na	PCT com 400g	5.580	R\$ 2,98	R\$ 16.628,40



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim
Pregoeira e Equipe de Apoio

000191

	embalagem. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e/ou Ministério da Saúde.				
5	Aveia em flocos finos de 1ª qualidade, em caixa de 200g.	UND com 200g	3.080	R\$ 2,32	R\$ 7.145,60
7	Biscoito doce, tipo Maria ou Maisena, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original de fábrica com 400g. Embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante. Ingrediente: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, extrato de tomate, glucose de milho, açúcar, soro de leite em pó, sal e estabilizante de lecitina de soja. Valor nutricional por porção de 30g do produto: 135 kcal, carboidrato de 20g, proteína 3g, gorduras totais 3,8g e sódio 113mg. O biscoito deverá ser isento de sujidades e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos quebradiços. Prazo de validade de 06 (seis) meses a 01 (um) ano.	PCT c/400g	7.460	R\$ 2,35	R\$ 17.531,00
8	Biscoito Salgado, tipo Cream Cracker, água e sal, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original de fábrica com 400g. Embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante. Ingredientes: Farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, açúcar, fermento biológico, amido de milho e lecitina de soja. Valor nutricional por porção de 30g do produto: 142 kcal, 22g de carboidrato, 2,4g proteína, 5g de gorduras totais e 152mg de sódio. O biscoito deverá ser isento de sujidades e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos quebrados. Prazo de validade mínima de 06 (seis) meses a 01 (um) ano.	PCT c/400g	7.000	R\$ 2,28	R\$ 15.960,00
10	Café em pó torrado e moído, selo da	PCT	160		



000792

Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim
Pregoeira e Equipe de Apoio

	ABIC – com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus, etc, com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas, umidade máxima de 6%p/p e resíduo mineral fixo máximo de 5p/p, cafeína mínima de 0,7%p/p – embalagem tipo almofada de 250g.	c/250g			R\$ 3,89	R\$ 622,40
11	Carne bovina sem osso, de 1ª qualidade, congelada, limpa, livre de aparas, com no máximo 5% de gordura igualmente distribuída por peça, cor vermelha vivo brilhante, consistência firme e elástica, acondicionada e transportada em caixa de papelão do fabricante, sob refrigeração adequada, com especificação de data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da agricultura – SIF e dados do fabricante.	Kg	3.640		R\$ 16,49	R\$ 60.023,60
13	Colorau, embalagem transparente resistente com 97 g. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação no rótulo com data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, registro no Ministério de Agricultura – SIF e dados do fabricante.	PCT 97 g	2.780		R\$ 0,48	R\$ 1.334,40
14	Mistura a base de amido de milho para preparo de mingau, sabor tradicional. Informações nutricionais no rótulo do produto, especificações com data de fabricação, prazo de validade e dados do fabricante. Embalagem com 200 g.	PCT com 200 g	1.160		R\$ 2,09	R\$ 2.424,40
15	Extrato de tomate, 1ª qualidade, embalagem tipo <i>pack</i> de 370 g, íntegra, original de fábrica, sem amassados, estofamentos ou abaulamentos, sem conservantes. Informações nutricionais no rótulo do produto, especificação com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data da entrega. Produto com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.	UND com 370 g	4.400		R\$ 2,20	R\$ 9.680,00
16	Feijão Cariquinha tipo 1, de 1ª					



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim
Pregoeira e Equipe de Apoio

000193

	qualidade constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, formatos naturais limpos e secos, isentos de pedras, pragas ou parasitas, embalagem individual de 01 kg, contendo informação nutricional no rótulo, com prazo de validade mínima de 03 (três) meses a partir da data da entrega.	Kg	2.280	R\$ 2,99	R\$ 6.817,20
17	Farinha de milho amarela em flocos enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica resistente e original de fábrica contendo 500 g, livre de umidade, parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas. Informações nutricionais na embalagem. Especificação com dados do fabricantes, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses a partir da entrega, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e/ou Ministério da Saúde.	PCT com 500g	4.780	R\$ 0,99	R\$ 4.732,20
18	Leite em pó integral, embalagem plástica resistente, própria do fabricante, tipo almofada de alumínio com 200 g. Informação nutricional por porção de 28 g do produto: 137 Kcal, 14 g de carboidrato, 5,5 g de proteína e 6,8 g de gorduras totais. Especificação com dados do fabricante, data de fabricação, com prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses a 01 (um) ano a partir da data da entrega, registro no Ministério da Agricultura – SIF e dados do fabricante.	PCT com 200 g	10.860	R\$ 3,14	R\$ 34.100,40
19	Leite de coco em embalagem de 200 ml. Acondicionados em caixas, contendo especificações com data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses e dados do fabricante.	UND com 200 ml	2.370	R\$ 1,29	R\$ 3.057,30
20	Massa tipo espaguete com ovos, pacote de 500 g. embalagem plástica transparente resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto, especificações com data de fabricação e	PCT com 500 g	4.380	R\$ 1,49	R\$ 6.526,20



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Marum
Pregoeira e Equipe de Apoio

000194

	prazo de validade de 06 (seis) meses a 01 (um) ano, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e/ou Ministério da Saúde.				
21	Massa tipo parafuso, pacote de 500 g. embalagem plástica transparente resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto, especificações com data de fabricação e prazo de validade de 06 (seis) meses a 01 (um) ano, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e/ou Ministério da Saúde.	PCT com 500 g	2.960	R\$ 2,13	R\$ 6.304,80
22	Milho para mugunzá, preparados com matéria prima sãs, limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Informações no rótulo do produto, especificações com data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e/ou Ministério da Saúde.	PCT com 500 g	2.390	R\$ 1,88	R\$ 4.493,20
23	Óleo vegetal tipo soja, embalagem pet transparente original de fabrica com 900 ml. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses a 01 (um) ano e dados do fabricante.	UND 900 ml	1.100	R\$ 3,40	R\$ 3.740,00
24	Ovo de galinha tipo 01 extra branco e frescos. Tamanho grande, peso mínimo de 50 g, com casca íntegra e sem rachaduras ou manchas. Acondicionados em embalagem de papelão ou isopor limpas ou em lâmina de papelão forte, inodoro e seco em caixilhos ou divisores celulares para 30 (trinta) unidades. Registro no Ministério da Agricultura, com selo de inspeção do SIF, data de produção, prazo de validade e dados do fabricante.	UND	59.600	R\$ 0,26	R\$ 15.496,00
26	Frango de 1ª qualidade (tipo peito) congelado. Embalagem contendo de 01 (um) a 1,5 (um e meio) Kg. Livre de parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas. Com aspecto, cor e cheiro característico, transportada sob	Kg	4.870	R\$ 6,15	R\$ 29.950,50



000195

Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim
Pregoeira e Equipe de Apoio

	refrigeração. Com especificação de data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura – SIF e dados do fabricante.				
28	Tempero Misto completo (pimenta e cominho) em pó, para temperar. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 (um) ano e dados do fabricante.	PCT com 100 g	850	R\$ 0,70	R\$ 595,00
29	Vinagre de álcool, acondicionado em embalagem plástica de 750 ml, com acidez máxima de 4%. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 (um) ano e dados do fabricante, registro no Ministério da Agricultura.	UND 750 ml	880	R\$ 1,29	R\$ 1.135,20

Valor Total: R\$ 248.297,80 (duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e noventa e sete reais e oitenta centavos).

Empresa Vencedora 2: GAMA DISTRIBUIDORA LOGISTICA DE ALIMENTOS LTDA-ME.

Item	Especificações	Und	Qnt	Preço Unitário	Preço Total
12	Carne bovina moída congelada, de 1ª qualidade (coxão mole e patinho), com no máximo 5% de gordura, sem cartilagem e ossos, podendo conter no máximo 3% de aponevroses, embalada à vácuo, em embalagem plástica, flexível atóxica, resistente e transparente, em pacotes de 500 g, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no Ministério da agricultura – SIF ou CISPOA, identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade de 06 (seis) meses. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos brancos e limpos.	Kg	5.920	R\$ 6,50	R\$ 38.480,00

Valor Total: R\$ 38.480,00 (trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta reais)



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim
Pregoeira e Equipe de Apoio

000496

Empresa Vencedora 3: GONZAGA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP

Item	Especificações	Und	Qnt	Preço Unitário	Preço Total
2	Açúcar cristal, branco. Origem vegetal, sacarose da cana de açúcar. Aspecto granuloso e fino. Acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com 01 (um) kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses a 01 (um) ano, com registro no Ministério da Agricultura – SIF e/ou Ministério da Saúde.	Kg	4.960	R\$ 1,79	R\$ 8.878,40
4	Arroz parboilizado tipo I, classe longo fino, coloração branca, grãos íntegros, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com 01 (um) Kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livres de umidade e fragmentos estranhos. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses a 01 (um) ano, com registro no Ministério da Agricultura.	Kg	6.100	R\$ 2,18	R\$ 13.298,00
6	Bebida láctea sabor ameixa ou morango. Deve ser submetido à pasteurização e outros processos tecnológicos adequados, provenientes de estabelecimento sob inspeção oficial. Deve ser transportado e armazenado sob refrigeração de até 10° C. Líquido pastoso e homogêneo característico. Ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com cor e sabor característico, não rançoso. O produto terá embalagem de único uso, em saco plástico de polietileno leitoso com peso líquido de 01 (um) litro.	Litro	5.620	R\$ 2,27	R\$ 12.757,40

Valor Total: R\$ 34.933,80 (trinta e quatro mil, novecentos e trinta e três reais e oitenta centavos)



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim
Pregoeira e Equipe de Apoio

000497

Empresa Vencedora 4: CLAU COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP

Item	Especificações	Und	Qnt	Preço Unitário	Preço Total
3	Alho picado natural sem sal, acondicionado em embalagem individual com tampa, resistente e transparente de 200 g, original de fábrica, sem rachaduras ou estufamento. Informações nutricionais no rótulo do produto, com data de fabricação, prazo de validade e dados do fabricante.	UND com 200 g	1.491	R\$ 2,98	R\$ 4.443,18
25	Pão tipo hot dog, peso individual de 50 g, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente com 10 (dez) unidades cada original do fabricante. Especificação no rótulo do produto, da data de fabricação e validade do produto.	PCT com 10 UND	5.960	R\$ 2,64	R\$ 15.734,40
27	Sal refinado iodado, pacote de 01 (um) Kg, embalagem plástica resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 (um) ano e dados do fabricante.	Kg	300	R\$ 0,68	R\$ 204,00

Valor Total: R\$ 13.201,96 (treze mil, duzentos e um reais e noventa e seis centavos)

Valor Total da Homologação: R\$ 342.093,18 (trezentos e quarenta e dois mil, noventa e três reais e dezoito centavos).

HOMOLOGADO 22/02/2018.

Maruim/SE, 22 de Fevereiro de 2018.


ELIANE MOTA SANTOS
Pregoeira Oficial